1

Опубликовано на сайте сетевого издания «Новости Саратовской губернии»
www.g-64.ru

21 августа 2023 года

УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ
ПРАВИТЕЛЬСТВА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Саратовот 16 августа 2023 года № 196

О единой электронной системе сбора информации
и учета животных и методических рекомендациях
по видеозаписи мероприятий

На основании пункта 18 Приложения к Постановлению Правительства Саратовской области от 13 февраля 2020 г. 
№ 83-П «Об утверждении Положения о порядке осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев 
на территории Саратовской области» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о единой электронной системе сбора информации и учета животных, прошедших процедуру 
отлова, вакцинации, стерилизации и выпуска на места прежнего обитания согласно приложению 1 к настоящему Приказу.

2. Утвердить форму внесения сведений в единую систему сбора информации и учета животных, прошедших процедуру 
отлова, вакцинации, стерилизации и выпуска на места прежнего обитания согласно приложению 2 к настоящему Приказу.

3. Утвердить методические рекомендации по видеозаписи процесса отлова животных без владельцев и их возврата 
на прежние места обитания, проведения мероприятий по стерилизации и вакцинации против бешенства отловленных 
животных согласно приложению 3 к настоящему Приказу.

4. Приказ вступает в силу с даты его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления А. А. Балалаев

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
в Реестре нормативных правовых актов 

исполнительных органов Саратовской области
18 августа 2023 г.

Регистрационный № 29-2023-1-1144

Приложение 1

Положение о единой электронной системе сбора информации
и учета животных, прошедших процедуру отлова, вакцинации, стерилизации

и выпуска на места прежнего обитания
1. Учет животных, прошедших процедуру отлова, вакцинации, стерилизации и выпуска на места прежнего обитания 

ведется в сети «Интернет» по ссылке, предоставляемой Управлением ветеринарии Правительства Саратовской области 
(далее – Управление) по заявке исполнителей мероприятий по отлову животных без владельцев.

Заявка направляется на адрес электронной почты Управления: uprvet@mail.ru в произвольной форме с приложением 
сканированных копий муниципального контракта на оказание услуг по отлову животных без владельцев.

2. В форму единой электронной системы учета животных вносятся сведения согласно приложению к настоящему 
Приказу.

3. Сотрудники исполнителей мероприятий по отлову животных без владельцев, ответственные за внесение сведе-
ний в единую электронную систему учета животных, осуществляет ее заполнение в день проведения соответствующих 
мероприятий.

4. Управление ежемесячно осуществляет выгрузку данных из системы в локальное хранилище данных.
Сведения хранятся в электронном виде не менее трех лет после окончания соответствующего календарного года, 

в котором они формировались.

2

Приложение 2

Форма внесения сведений в единую систему сбора информации и учета животных

П
ор
яд
ко
вы

й 
№
 

О
рг
ан
из
ац
ия
 о
су
щ
ес
тв
ля
ю
щ
ая
 

от
ло
в 
ж
ив
от
ны

х 
бе
з 
вл
ад
ел
ьц
ев

Н
ом

ер
 к
ар
то
чк
и 
пр
ию

та

Ви
д 
и 
по
л 
ж
ив
от
но
го

П
ре
дп
ол
аг
ае
мы

й 
во
зр
ас
т 
ж
ив
от
но
го

О
кр
ас
 ж
ив
от
но
го

Д
ан
ны

е 
о 
ма
рк
ир
ов
ан
ии
 ж
ив
от
но
го
 

(№
 б
ир
ки
)

Д
ат
а 
от
ло
ва
 ж
ив
от
но
го
 б
ез
 

вл
ад
ел
ьц
а

А
др
ес
 м
ес
та
 о
тл
ов
а 
ж
ив
от
но
го
 б
ез
 

вл
ад
ел
ьц
а

Д
ат
а 
ва
кц
ин
ац
ии
 п
ро
ти
в 
бе
ш
ен
ст
ва
 

ж
ив
от
но
го
 б
ез
 в
ла
де
ль
ца

Д
ат
а 
пр
ов
ед
ен
ия
 с
те
ри
ли
за
ци
и 

(к
ас
тр
ац
ии
)

Д
ат
а 
вы

бы
ти
я 
ж
ив
от
но
го
 б
ез
 

вл
ад
ел
ьц
а

П
ри
чи
на
 в
ы
бы

ти
я 
ж
ив
от
но
го
 

(в
ы
пу
ск
 в
 п
ре
ж
ню

ю
 с
ре
ду
 

об
ит
ан
ия
/ г
иб
ел
ь 
ж
ив
от
но
го
/ 

пе
ре
да
н 
но
во
му

 в
ла
де
ль
цу
)

А
др
ес
 м
ес
та
 в
ы
пу
ск
а 
ж
ив
от
но
го
 б
ез
 

вл
ад
ел
ьц
а

Св
ед
ен
ия
 о
б 
ос
та
вл
ен
ии
 ж
ив
от
но
го
 

в 
пр
ию

те
 (д

ат
а 
пр
ин
ят
ия
 р
еш

ен
ия
, 

пр
ич
ин
а 
ос
та
вл
ен
ия
 в
 п
ри
ю
те
, с
ро
к 

ос
та
вл
ен
ия
 в
 п
ри
ю
те
)

Приложение 3

Методические рекомендации
по видеозаписи процесса отлова животных без владельцев и их возврата
на прежние места обитания, проведения мероприятий по стерилизации

и вакцинации против бешенства отловленных животных
Методические рекомендации разработаны и приняты в целях обеспечения единообразного исполнения требований 

пункта 18 Положения о порядке осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории 
Саратовской области (далее по тексту – Положение).

Методические рекомендации подлежат применению всеми лицами, осуществляющими деятельность с животными без 
владельцев и выполняющими мероприятия, для которых Положением предусмотрена обязательная видеофиксация.

Общие правила осуществления видеозаписи
Видеозапись может осуществляться любой цифровой видеозаписывающей аппаратурой в цифровом формате, обе-

спечивающем запись видеофайлов в цветном изображении с синхронизированной аудиодорожкой. Запись должна про-
изводиться в общераспространённом формате видео, позволяющем воспроизводить его на основных типах цифровых 
устройств, вне зависимости от операционной системы, марки, модели, производителя воспроизводящего устройства (mp4, 
avi). Не допускается осуществление видеозаписи в формате, специфичном для конкретного производителя (марки, модели) 
цифровой техники, не воспроизводимом на цифровых устройствах других производителей без предварительной конверта-
ции. Качество изображения видеофайла должно составлять не менее 640p. Аудиодорожка должна фиксировать речь лиц, 
производящих мероприятия, с чёткостью и громкостью достаточной для однозначного распознавания и понимания всех 
произносимых слов.

При осуществлении видеосъёмки в тёмное время суток должен использоваться ночной режим и/или подсветка пред-
мета (объекта) съёмки.

При наличии у видеозаписывающего устройства функции впечатывания даты и времени съёмки в видеокадр, она 
может быть использована для подтверждения даты и времени её проведения и при корректно выставленных настройках 
устройства применяться вместо озвучивания этих параметров голосом.

Видеозапись должна осуществляться одним видеофайлом. В случае невозможности осуществления записи единым 
файлом (из-за перерыва в процессе съёмки, достижения предельного размера файла на видеозаписывающем устройстве 
и т. п.), наименование файлов должно позволять однозначно установить их принадлежность к одному и тому же мероприя-
тию путём использования в именах взаимосвязанных файлов указаний на часть видео (ч1, ч2 и т. д.).

Имя файла должно содержать указание на мероприятие, зафиксированное на видео (например, «Отлов 21 июля 23 
Саратов Огородная», «Стерилизация 15 августа 23 приют Дорстрой ч2»). В случае отсутствия технической возможности 
присвоить файлу имя буквами русского алфавита, имя присваивается буквами латинского алфавита словами на русском 
языке по общеприменимым правилам транскрипции («Vypusk 17 avgust 23 Volsk Pobedy»).

Видеофайлы комплектуются в отдельные папки (каталоги, архивы) по дате и месту произведения отлова животных 
без владельцев, дате и месту вакцинации от бешенства, дате и месту стерилизации животных, дате и месту выпуска живот-
ных. Наименование папки должно содержать указание на мероприятие, дату и место его проведения, а также количество 
голов животных, в отношении которого мероприятие проведено (например, «Вакцинация 17 июля 23 Дорстрой 15 собак», 
«Выпуск 26 августа 23 Красный Кут Куйбышева 3 собаки»).

Не допускается преднамеренно изменять свойства видеофайла на цифровом устройстве (дата съёмки, геолокация 
и т. п.), производить редактирование видео- и аудиоряда путём вырезок, склеек, вставки фрагментов и т. п.

Видео, снятое во исполнение требований Положения, не должно содержать персональных данных и/или прямо или 
косвенно раскрывать сведения, составляющие государственную, военную, коммерческую или иную охраняемую законом 
тайну.

3

На все видеофайлы, снятые во исполнение требований Положения, законодательство об авторском и смежных правах 
не распространяется. Отснятый видеоматериал не может составлять интеллектуальной собственности лиц, снявших его 
либо получивших другим законным способом. Видеоматериалы могут свободно и без взимания платы воспроизводиться, 
тиражироваться, пересылаться, публиковаться, в том числе в сети Интернет и в средствах массовой информации, распро-
страняться и применяться любым иным способом, не нарушающим применимого законодательства, в целях, установлен-
ных Положением.

Проведение видеозаписи процесса
отлова животных без владельцев

Видеозапись процесса отлова животных без владельцев производится непосредственно при осуществлении отлова 
одним из членов бригады по отлову. Съёмка процесса отлова может приостанавливаться в случае необходимости участия 
лица, проводящего съёмку, в действиях по поиску, поимке, преследованию, обездвиживанию, перемещению животного.

Во вводной части съёмки ловец либо иной член бригады по отлову озвучивает время, дату и место проведения меро-
приятия, его название и причину проведения (плановый отлов, по заявке, по факту покуса), принадлежность бригады, 
фамилии лиц, принимающих участие в отлове (например: «Пятнадцать часов десять минут местного времени, шестое сен-
тября две тысячи двадцать третьего года. Город Саратов, улица Университетская в районе дома 45/51, угол улицы Большая 
Казачья. Производится внеплановый отлов собак по заявке. Бригада ООО «Отлов и вакцинация» в составе: ловец Иванов; 
водитель Петров; ассистент ловца Сидоров»). При этом на видеоряде должен отображаться общий вид (круговая панорама) 
места начала проведения отлова и автомобиль бригады. После панорамы места отлова на видео крупным планом с задерж-
кой камеры на объекте должны быть зафиксированы адресные ориентиры: таблички с названиями улиц и номерами домов. 
При производстве отлова за пределами населённого пункта либо в населённом пункте без адресных табличек – характер-
ные признаки местности (особенности застройки, растительности, рельефа местности и т. п.), позволяющие однозначно 
установить место проведения съёмки. Для более точного указания места проведения отлова может быть использована 
демонстрация координат на устройстве с программой глобального позиционирования посредством систем ГЛОНАСС/GPS, 
а также функция впечатывания меток геолокации в видеоизображение (при наличии таковой функции в видеозаписываю-
щем устройстве).

После вводной части в видеосъёмке может быть сделан перерыв для проведения непосредственных действий по поис-
ку, обездвиживанию и поимке животных.

Возобновление съёмки должно быть произведено при погрузке отловленных животных в автомобиль. Каждая особь 
животного должна быть зафиксирована на видеосъёмке. При этом на видео должны быть отображены характерные внеш-
ние признаки каждого животного (форма и окрас морды, ушей, лап, туловища и хвоста) и озвучен его пол. В случае если 
того требует процесс отлова, погрузка каждого животного может быть зафиксирована отдельным файлом.

После окончания погрузки последнего отловленного животного в автомобиль, ловец либо иной член бригады по отло-
ву озвучивает время, дату и место окончания проведения мероприятия, количество отловленных животных, особенности 
их поведения, принадлежность бригады, фамилии лиц, принимавших участие в отлове (например: «Семнадцать часов двад-
цать минут местного времени, шестого сентября две тысячи двадцать третьего года. Город Саратов, улица Университетская 
в районе дома 39, угол улицы Вавилова. Внеплановый отлов собак по заявке окончен. Отловлено 2 головы собак. Собаки 
агрессии не проявляли, внешних признаков бешенства не имеется. Бригада ООО «Отлов и вакцинация» в составе: ловец 
Иванов; водитель Петров; ассистент ловца Сидоров»).

Проведение видеозаписи процесса вакцинации
и стерилизации животных без владельцев

Видеозапись процесса вакцинации и стерилизации животных без владельцев производится непосредственно при осу-
ществлении соответствующих процедур.

Во вводной части съёмки озвучивается время, дата и место проведения процедуры, фамилии лиц, принимающих 
участие в проведении процедуры. Также озвучиваются номера бирок животных, в отношении которых проводится проце-
дура и их физическое состояние по результатам клинического осмотра и карантинирования (здорово, признаков бешенства 
не проявляет/имеет признаки заболевания, не препятствующего проведению процедуры, признаков бешенства не про-
являет) (например: «Десять часов ноль минут местного времени, двенадцатое сентября две тысячи двадцать третьего года. 
Город Саратов, приют Дорстрой. Производится вакцинация против бешенства 5 собак с номерами бирок с 1553 по 1557 
включительно, поступивших в приют первого сентября. По результатам карантинирования признаки бешенства не про-
являлись, животные в соответствии с клиническими заключениями здоровы, противопоказаний для вакцинации не имеется. 
Вакцинацию производит бригада в составе: ветеринарный врач ОГУ «Саратовская межрайонная СББЖ Быков; ветеринар-
ный врач приюта Курицын; ветеринарные фельдшеры приюта Собакин, Кошкина, Конев, ассистент Рыбников»).

Основная часть видео должна содержать процесс вакцинации и/или стерилизации всех животных с фиксацией номера 
бирки и факта введения вакцины и/или проведения операции каждому конкретному животному.

Проведение видеозаписи процесса возврата
животных без владельцев на места прежнего обитания

Видеозапись процесса возврата животных без владельцев на места прежнего обитания производится непосредственно 
при осуществлении выпуска одним из членов бригады по отлову.

Во вводной части съёмки ловец либо иной член бригады по отлову озвучивает время, дату и место проведения меро-
приятия, его название, вид и количество животных, подлежащих возврату на места прежнего обитания, номера их бирок, 
принадлежность бригады, фамилии лиц, принимающих участие в выпуске, в том числе представителя органа местного 
самоуправления (например: «Девять часов пять минут местного времени, седьмое октября две тысячи двадцать третьего 
года. Город Саратов, улица Крайняя, в районе дома 206, угол улицы Соколовая. Производится выпуск 3 голов собак, ранее 
отловленных в этом районе. Номера бирок животных 2715, 2721, 2722. Бригада ООО «Отлов и вакцинация» в составе: 
ловец Иванов; водитель Петров; ассистент ловца Сидоров. От администрации района присутствует главный специалист 
отдела благоустройства Сергеев»). При этом на видеоряде должен отображаться общий вид (круговая панорама) места 

4

выпуска животных и автомобиль бригады. После панорамы места выпуска на видео крупным планом с задержкой камеры 
на объекте должны быть зафиксированы адресные ориентиры: таблички с названиями улиц и номерами домов. При про-
изводстве выпуска за пределами населённого пункта либо в населённом пункте без адресных табличек – характерные при-
знаки местности (особенности застройки, растительности, рельефа местности и т. п.), позволяющих однозначно установить 
место проведения съёмки. Для более точного указания места проведения выпуска может быть использована демонстрация 
координат на устройстве с программой глобального позиционирования посредством систем ГЛОНАСС/GPS, а так же 
функция впечатывания меток геолокации в видеоизображение (при наличии таковой функции в видеозаписывающем 
устройстве).

Основная часть видео должна содержать непосредственно процесс выпуска животных. Каждая особь животного 
должна быть зафиксирована на видеосъёмке. При этом на видео должны быть видны, читаемы и разбираемы номера бирок. 
В случае если поведение животного не позволяет обеспечить безопасность лиц, проводящих выпуск и видеосъёмку при 
фиксации на видео номера бирки крупным планом, номер бирки озвучивается лицом, производящим съёмку или иным 
членом бригады по отлову. В этом случае на видео с безопасного расстояния должны быть зафиксированы характерные 
внешние признаки каждого животного (форма и окрас морды, ушей, лап, туловища и хвоста), озвучен его пол.